
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04943
 Del: 05/08/2014
 Esecutivo da: 06/08/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
Progetto "E-BIKE 0"
Fornitura accessori per biciclette 
Ricorso al mercato elettronico - Processo d’acquisto SIGEME n.1874
Affidamento diretto a  DITTA REGGIOLI MAURIZIO art. 125 co. 11 D.Lgs. 163/2006 
CIG Z690FC02B6  
[affidamento in economia 

IL DIRETTORE

Premesso che:
 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39/266,  approvata  in  

data  25/07/2013,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  annuale  
201, unitamente al Bilancio Triennale 2013-2015 e alla Relazione Previsionale e programmatica;

 con deliberazione G.M. n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2013;
 nelle  more  dell’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2014,  con  deliberazione  G.M.  n.  450  del 

30.12.2013 sono state assegnate ai responsabili dei servizi, per il periodo dell'esercizio provvisorio 2014, 
le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, ridotte del 15%. 

Preso atto che:
 in  data  14  novembre  2011  è  stato  sottoscritto  un  Accordo  Programmatico  tra  il  Ministero 
dell’Ambiente  e della tutela del  territorio e del  Mare,  l’Associazione Nazionale dei  Comuni  d’Italia  
(ANCI) e la Ducati Energia spa, avente ad oggetto la sperimentazione presso i Comuni Italiani di un 
prototipo di bicicletta a pedalata assistita ad alto rendimento e ad emissioni zero;
 con deliberazione n. 2013/G/114 del 23.4.2013, questa Amministrazione ha approvato il Piano 
Operativo di Dettaglio relativo alla sperimentazione del prototipo di bicicletta a pedalata assistita ad alto 
rendimento e ad emissione zero (e-bike 0), di cui all’Accordo citato in premessa;
 con DD n. 7478 del 11/9/2013 viene preso atto che, sulla base del Decreto Direttoriale n. 50659 
del 20/12/2012 del Ministero Decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il 
Comune di Firenze è stato ammesso alla sperimentazione di cui all’ "Avviso rivolto ai Comuni per la  
presentazione di manifestazioni di interesse relative alla sperimentazione del prototipo di bicicletta a  

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04943



pedalata assistita ad alto rendimento e ad emissione zero (e-bike 0)"  per un importo di finanziamento 
ministeriale pari ad €. 60.000,00. (cod.opera 130086) e che è stato assunto l’impegno di spesa per la  
quota di cofinanziamento comunale (imp n.13/5520);   
 che con DD n. 253 del 14/2/2014 è stato provveduto ad affidare alla Ditta Ducati Energia Spa la 
fornitura e installazione di un sistema di ricarica e ricovero delle biciclette, e alla Ditta Ivo Ferrini i  
lavori di assistenza alla Ducati per il collegamento del sistema di trasmissione dati;
 che con DD n. 1961 del 16/04/2014 è stato affidato alla Ditta EASY TRUST srl il servizio “Bici  
Sicura - Registro Italiano Bici”, approvando il seguente Quadro Economico:

Considerato che è opportuno dotare i prototipi di bicicletta di 30 borse bici, 50 catene con lucchetto, 7  
pompe per biciclette, 10 foderi e 1 portabiciclette, utili alla protezione e alla migliore fruibilità dei mezzi;

Dato atto che il corrispettivo della fornitura in questione è inferiore ad € 40.000,00, per cui è possibile 
procedere ad affidamento  diretto ai  sensi  dell’art.  125,  comma 11,  ultimo periodo del  D.Lgs.  163/2006 
(codice dei contratti);

Visto l’art.7 del Regolamento comunale del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia.

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi  
convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  ovvero  a  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’articolo  328  del  
regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che: 
 il Comune di Firenze ha istituito, ai sensi della predetta norma, un mercato elettronico proprio per gli  

acquisti di beni e servizi necessari al funzionamento dell’amministrazione, denominato SIGEME.;
 in data 18 giugno 2014 si è proceduto, sussistendone i presupposti dell’art.125, comma 11, del D.Lgs  

163/2006, a richiedere, mediante SIGEME, un’offerta direttamente alla ditta REGGIOLI MAURIZIO – 
con sede in G. da Montorsoli, 47/53 – 50142 Firenze (cod. ben. 27496) – partita IVA 05007770489; 

 in data 20 giugno 2014, la suddetta ditta, sempre tramite SIGEME, ha presentato la propria migliore 
offerta,  pari ad € 2.000,20 + IVA 22%; 

 che il sottoscritto ha ritenuto congrua la suddetta offerta, allegata al presente provvedimento.

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04943

Finanziamento Ministero dell'Ambiente  
Acquisto colonnine di ricarica e ciclo-posteggi                46.970,00 
Costi installazione colonnine di ricarica e ciclo-posteggi                12.200.00 
Rastrelliere aggiuntive (senza strumento di monitoraggio)                     830,00
Totale impegnato                60.000,00 
Finanziamento Comune di Firenze  
Costi installazione colonnine di ricarica e ciclo-posteggi impegnato a 
favore di Ducati energia                  1.220,00 
Costi installazione colonnine di ricarica e ciclo-posteggi impegnato a 
favore di Ivo Ferrini                  7.686,00
costi manutenzione e protezione colonnine di ricarica e ciclo-posteggi e 
prototipi di bicicletta                   3.433,85 
costi assicurazione prototipi                   5.200,00 
Servizio BiciSicura 300,00
costi coordinamento progetto                   5.000,00 
costi personale                 37.160,15 
Totale                 60.000,00 
Totale progetto               120.000,00 



Ritenuto  di  procedere,  pertanto,  all’acquisto in  economia  di  accessori  per  bicicletta  (codice articolo su 
SIGEME 20858), affidando la fornitura alla ditta REGGIOLI MAURIZIO – con sede in G. da Montorsoli, 
47/53 – 50142 Firenze – partita IVA 05007770489; 

Considerato che la relativa spesa, pari al citato importo di € 2.000,20, più IVA al 22% pari ad € 440,04, per 
un importo complessivo, quindi, di € 2.440,24, verrà imputata come segue:
 € 48,80 (IVA inclusa), relativi all’acquisto del portabiciclette, alla voce “Rastrelliere aggiuntive (senza 

strumento di monitoraggio)” del Q.E. sopra riportato, attingendo al Cap. 52682 (imp. 13/6202);
 € 2.391,44 (IVA inclusa), relativi all’acquisto degli ulteriori accessori, alle voce “Costi manutenzione e  

protezione  colonnine  di  ricarica  e  ciclo-posteggi  e  prototipi  di  bicicletta”  del  Q.E.  sopra  riportato,  
attingendo al Cap. 32460 del Bilancio del corrente esercizio;

Dato atto che la copia informatica del preventivo sopra citato quale allegato al presente provvedimento è  
conforme all’originale conservato in atti presso questo ufficio;

Dato atto che il Codice CIG è il seguente Z690FC02B6;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Visto l’art. 125 c.11 del D. Lgs 163/06;

Visto gli artt. 58 e 81 del vigente Statuto;

Visto gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/00;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

    DETERMINA 

1. di affidare alla Ditta REGGIOLI MAURIZIO – con sede in G. da Montorsoli, 47/53 – 50142 Firenze –  
partita  IVA 05007770489 (cod.  benef.  27496)  la  fornitura  di  accessori  per  biciclette,  per  l’importo 
complessivo di € 2.440,24  (IVA al 22% inclusa), come da offerta allegata al presente atto e risultante  
dal sistema telematico di acquisto SIGEME;

2. di impegnare a favore della Ditta REGGIOLI MAURIZIO – con sede in G. da Montorsoli,  47/53 – 
50142 Firenze – partita IVA 05007770489 (cod. benef.  27496), la somma totale di  € 2.440,24 IVA 
inclusa e di imputare la spesa nel seguente modo:
 € 48,80 sul Cap. 52682 - imp. 13/6202
 € 2.391,44 sul Cap. 32460 del Bilancio del corrente esercizio

3. di modificare il Quadro Economico dell’intervento come segue:

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04943



4. Di dare atto che il R.U.P. del presente procedimento è l’ing. Vincenzo Tartaglia

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DITTA REGGIOLI MAURIZIO

Firenze, lì 05/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 52682 0 13/006202 02 48,8
2) 32460 0 14/004268 00 2391,44

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04943

Finanziamento Ministero dell'Ambiente  
Acquisto colonnine di ricarica e ciclo-posteggi                46.970,00 
Costi installazione colonnine di ricarica e ciclo-posteggi                12.200.00 
Rastrelliere aggiuntive (senza strumento di monitoraggio)                     781,20
Costo acquisto portabiciclette impegnato a favore di Reggioli Maurizio 48,80
Totale impegnato                60.000,00 
Finanziamento Comune di Firenze  
Costi installazione colonnine di ricarica e ciclo-posteggi impegnato a 
favore di Ducati energia                  1.220,00 
Costi installazione colonnine di ricarica e ciclo-posteggi impegnato a 
favore di Ivo Ferrini                  7.686,00
costi manutenzione e protezione colonnine di ricarica e ciclo-posteggi e 
prototipi di bicicletta 1.042,41 
Costo acquisto accessori per bicicletta impegnato a favore di Reggioli 
Maurizio 2.391,44
costi assicurazione prototipi                   5.200,00 
Servizio BiciSicura 300,00
costi coordinamento progetto                   5.000,00 
costi personale                 37.160,15 
Totale                 60.000,00 
Totale progetto               120.000,00 



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04943


